# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

## **Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**Nicodemi Frischlini Balingensis ... & M. Georgii Pfluegeri  
Ulmani, Virorum Clarissimorum, Methodus Legendi  
Historias Expedita, Nova, omnibus in Historia versantibus  
opido quam necessaria**

**Frischlin, Nicodemus  
Pflüger, Georg  
Keckermann, Bartholomäus**

**Lipsiae, 1630**

Methodus legendi historias expedita nova

[urn:nbn:de:bsz:31-107405](#)

METHODUS  
LEGENDI Historias  
Expedita, Nova.

**H**Istoriarum & Anti-  
quitatis studium, hu-  
manissime Lector, ut o-  
mnium maximè est ne-  
cessarium; ita cunctorum san-  
rum judicio longè utilissimum &  
jucundissimum, adeò ut miraculi  
instar sit habendum non solum  
superioribus seculis, verùm etiam  
nostra ètate quosdam àuctoribus re-  
periri, qui majore dicam temeri-  
tate an inscitia, non solum ipsi Hi-  
storias non legunt; verùm etiam  
alios nugacissimis & vanissimis  
ratiunculis ab earundem lectione.

A 7. deser-

## 2      M E T H O D U S

detergere conantur. Evidem ferendum illud ut cum fuisset in superioris etatis hominibus, ubi omnia scholasticis ienebris miserè involuta erant. At verò nostro hoc tempore inveniri homines ab humanitate tam alienos, id vel unum est, quod corruptissimos hujus mundi mores satis superq; demonstrat. Quid enim per Deum immortalem inhumanius? quam id, cuius fructus cum insigni & mirabili jucunditate conjunctos in omni vita genere deprehendimus, in hominum odium atq; contemtionem adducere. Quid turpius? quam cuius utilitas etiam barbaros in sui amorem pertraxit, fastidiosè despucere & pro nihilo putare. Quid impudentius? quam Imperatorum etiam diligentia nobilitatum studium procaci ore calumniari. Vides, & quissime Lector,

## LEGENDI HISTOR. 3

stor, quam latus hic sese ad dicen-  
dum aperiat campus, quam am-  
pla ad dignitatem studii Histori-  
ci afferendam area. Verum non  
tam propositum est nobis in lau- Propositū  
des Historici studii excurrere,  
quod ab aliis & factum eruditè  
& factum est copiosè, quam bre- " "  
viter indicare, qua ratione in le- " "  
ctione Historiarum versandum,  
& versandum cum fructu & uti-  
litate sit. Videas enim multos  
aquo labore, sed non aqua utilita-  
te ut in reliquis disciplinis omni-  
bus; ita cum primis in Historia  
desudare. At qua causa? An in- Causa sus-  
geniorum diversitas? Evidem- ceptæ scri-  
non diffitemur, quin multum ad ptionis,  
perceptionem liberalium artium  
faciat ingenii bonitas. Verum nec  
omne punctum ei deferimus: nec  
solum ingenium diversitatis istius  
cansam esse posse affirmamus. Alii  
sunt

## METHODUS

sunt scopuli, ad quos discentium  
labores & conatus impingunt, qui  
nisi caute evitentur, vel excellen-  
tissima queq; ingenia naufragium

Heterodi-  
daet;cæ  
scopuli  
duo.

pati & intercipi necesse est: Sco-  
puli autem illi sunt, ut est apud  
Æneam Gazum in principio  
Theophrasti: Falsus amor li-  
terarum, & confusa docendi  
discendiq; methodus, ut ergo  
nostro hoc seculo nimis commu-  
nis. Inveniuntur enim hodie juve-  
nes, qui non casto & legitimo, sed  
meretricio amore illecti, primo  
imperu quasi cum furore quodam  
in literarū mysteria irrumpunt;  
sed vix superato limine, turpiter  
resiliunt, sive naturali quadam  
levitate retracti, sive difficultate  
bonarum artium deterriti. Sed &  
qui constantiores videri volunt,  
& in atrium etiam progrediun-  
tur, interioraque domus sollicitè  
per-

I.

2.

LEGENDI HISTOR. §

perscrutantur; que, quæsò, vestigia legunt, aut quo ordine id faciunt? Dicam, quod sentio, multi nullo plèrique, confuso. Unde etiam aut nunquam, aut certè rarissimè ad solidam eruditionem pervenunt, & oleam operamque perdunt. Quod ipsum ne Historiarum etiam studiosis contingat, aliorum malo prudenter reddit*i*, discant vel tandem ualidè tñz. & cum iudicio in lectione Antiquitatum versari, & se asservaciant ad certam compendiosamque methodum, cuius adminiculo Historiae fructus & fines assequi possint. Quoniam Autoris autem extant commentaria & præmuni-  
præceptiones in studio Historico obseruanda longè utilissime & eruditissime multorum doctorum virorum; idecò ne nos actum-  
agere, post Homerum Iliada scri-  
bere; vel manent in repetendis  
jam

Autoris  
autem extant commentaria & præmuni-  
præceptiones in studio Historico obseruanda longè utilissime & eruditissime multorum doctorum virorum; idecò ne nos actum-  
agere, post Homerum Iliada scri-  
bere; vel manent in repetendis  
jam

## 6      M E T H O D U S

jam ante dictis & inculcatis labo-  
rem suscipere videri queamus:  
aut illa alia suspicio de nostra  
opella oboriatur, in vestibulo hu-  
jus nostrae commentarijuncule san-  
cte protestamur, nos adeo non-  
aspernari doctissimos illorum la-  
bores & consilia, ut potius Duces  
eos constituerimus, quos in hac  
nostra scriptio sequamur, cuius  
rei manifesta vestigia diligens le-  
ctor facile deprehendet. Sed neq;  
propterea quidquam in hoc scri-  
bendi genere tentamus, ut libellos  
aliorum ejusdem argumenti &  
manibus juventutis excutiamus,  
sed potius ut viam junioribus in-  
dicemus ad terrena majori cum  
utilitate illorum semitam. Cum  
enim plerique ( quos quidem nos  
vidimus ) non ita scripti sint, ut a  
quovis propter prolixitatem legi,  
vel diversitatem & gravitatem  
rerum

## LEGENDI HISTOR. 7

rerum intelligi, vel deniq; imperi-  
 toribus propter brevitatem sa-  
 tisfacere possint: certè nemo nobis  
 vitio vertet, quod necessaria tan-  
 tum, & quæ maxime ad intelli-  
 gentiam Historiarum facere pos-  
 se videbantur ex probatissimis  
 quibusq; authoribus (Bodino pu-  
 ta, Chytrao, J. Thoma Freigio,  
 Reinerio, Reineccio, Johanne  
 Bernhartio, Joanne Jacobo Ben-  
 rero, & quem primum nominasse  
 debetam J. Lipsio, cuius de Histo-  
 ricis Politico legendis inter Notas  
 politicas judicium extat verè po-  
 liticum & eruditum, Eridericu  
 Tilemanno, & aliis si qui sunt) ex-  
 cerpsimus, & in istam Epitomen  
 ovuloum congesimus.

Quamvis verò mediocris inge-  
 nii est, rivulos nostros consecutari,  
 non ipsos adire fontes; tamen sua  
 quadam etiam utilitate, iterum

atq;

atq; iterum del b. ti Tyrones  
Historiarum (neq; enim aliis ob-  
trudimus) perfundent. Quia in re-  
ne nos ipsos laudare videamur,  
candidis & aquis rerum estimata-  
toribus de labore nostro judicium  
committimus.

Partitio      Ut autem nostra isthac differ-  
Commen- tatiuncula suis quasi limiibus  
tarioli. circumclusa extra cancellos non  
profiliat, vellatius excurrat, duab-  
bus illam partibus definiemus.  
Quarum prima erit: Quinam  
Historici legendi: altera vero:  
Quomodo legendi.

I. Pars:      Priorem partem quod attinet,  
Quinam legendi. non existimandum est ex quolibet  
scriptorculo, Historici titulum si-  
bit temere & impudenter arrogan-  
ti, Historiarum cognitionem soli-  
dam & fructuosam hauriri posse.  
Errant, qui ita iudicant; misere-  
decipiuntur, qui non habito dele-  
ctu ma-

D. U. S.  
ti Tyrone  
enim aliud  
en. Quam  
re videtur  
erum epuma  
stro judicium  
isibet dolo  
si limitibus  
mcellos non  
carat, du  
definientur.  
Quinam  
heraperior  
od attinet,  
ex quolibet  
inulum si  
ter arrogan  
titionem sibi  
hauriri pos  
ditant; nichil  
in habito deli  
cata  
BLB

## LEGENDI HISTOR. 3

etum maturo & accurato, quosvis  
authores arripiunt. Hodie n. ferè  
quò quisquis est indoctior, eò ad  
scriptitadum impudentior. Certe  
in Historicis hoc scribendi Cacoë-  
thes altissimas radices egit. Quo-  
tus quisq; hodie, qui non Histori-  
cus audire? Quotus quisq; qui non  
Antiquitatum indagator, quid  
indagator? imò doctor, salutari  
velit? At quotus quisq; qui verè?  
quotusquisque qui dignitatem  
nominis tam amabilis, tam hono-  
rifici cum Laude solida sustineat &  
adfectet: si dicendum est, quod est  
res ipsa: Pauci. Pleriq; enim ni-  
bil minus sunt quam Historicci, &  
si quoquam, certè hoc titulo indi-  
gnissimi. In fronte librorum lar-  
gas videoas & magnificas promis-  
siones; in recessu tandem nil nisi  
fumos & nugas, ita ut nisi fronti-  
spiciens libri titulo Historico com-  
muni-

Multi enia  
matores.

10      METHODUS

munivissent Historias ab eis tra-  
ctari ab omnibus ignoraretur,  
adecò à viris xxi in studia Histo-  
rica involant Harpyie nonnullae.  
Pauci Historica principia con-  
siderant: multi judicio sat exacto  
destituti, quilibet sub specie Hi-  
storiarum incantis lectoribus ob-

Incerta, trudunt; ex incertissimis cuiusq;  
rum usculis libros consarcinant,  
minutissima queq;, comedationes

scilicet & hinc exortajurgia, &  
caedes rusticorū, venationes Prin-  
cipum studiosè annotant; quin et-  
iam eo insania nonnulli deveni-  
unt, ut domestica & privata et-  
iam illaq; planè anilia & ridicula  
cum publicis confundant. Quod  
ipsum tamen utcunq; tolerari pos-  
set, si, quo affectu & superstitione  
minutula & privata in chartas  
conjiciant, eodem etiam studio &  
diligentia publica ac magnifica,

xḡvpiq;

DUS  
u abeum  
ignorarum,  
studia His-  
te nonnulla  
incipia con-  
suefacta  
o fac euclo  
ib specia-  
ffloribus  
mis cupido,  
sarcinant,  
mestillationes  
jargia, &  
enes Prin-  
equum et  
i deveni-  
rivata et  
ridicule  
ant. Quia  
toleraripos  
superficione  
i in chartas  
am studio &  
re magnifica,  
x 1444

## LEGENDI HISTOR. II

zeb̄phiis, pura, & ut Tacitus appellebat arcana Imperii literis consig-  
gnarent. Verum altum hic silen-  
tium. Nec mirum id videri debet  
in nonnullis, quos, quia publica  
authoritate stipati non sunt; nec  
accuratam Rerum publicarum, de  
quibus scribunt, noritiam habent,  
foedissime hallucinari necesse est.  
In tales itaq; authores qui inci-  
dunt, ne illi miseri sunt & parum  
fausto sidere nati! Miserrimi cer-  
te qui in iisdem consenescunt, &  
historicam scientiam, aquam sci-  
licet in silice in illorum libris  
querunt.

Sed & alia occurrit difficultas, Non sup-  
altera illa nequaquam minor, posititii.  
que non ipsos authores, sed eorum  
dem opera & libros concernit.

Quam multa hodie, alieno assum-  
pto nomine, & illo nobili quidem,  
in lucem produci videmus! Quam  
multi

Ita Berossus  
ab Annio  
Viterb.

## 12 M E T H O D U S

multi spurii à monachis & aliis  
otiosis hominibus clanculum in  
occulto nati, pro genuinis bono-  
rum authorum fœtibus agnoscit  
volunt! Cæcus est, qui hoc non  
videt, amens qui negat. Percur-  
ramus omnium disciplinarum  
latifundia, in singulis cordatos  
artifices de superiorum sæculorum  
audacia conqueri deprehende-

In Theolo-  
gia. mus. In Theologia cum primis,  
quato hodie cum astu inter Evan-  
gelicos & Pontificios disceptetur  
Questio, de genuinis Patrum pri-  
mæ Ecclesiæ & sequentium  
temporum monumentis, restantur  
ab utraq; parte utrō citroq; com-  
mutata scripta. Paræ contentions  
vehementia, dimicant inter se  
Philosophi de vñctis Aristotelis  
monumentis, de quibus concitata  
oratione differit Francisc. Patri-  
cius in Discusi. suis Peripateticis,  
ubi

In Philoso-  
phia.

ubi ferè omnia, quæ superior etas  
pro germanis agnovit, tanquam  
nostra & supposititia audacter re-  
pudiat. Nec obscurum est, quia  
Petrus Ramus Regius Eloquen-  
tie apud Parisenses Professor,  
quid alii ante paucos annos ten-  
tarint. Uincung sit, illud certe in- Vide tamē  
dubiis Strabonis & Plutarchi e. duas Ora-  
stimonius probari potest. Aristoteles scripta neque omnia, neg. in-  
corrupta ad nos pervenisse. At hoc argu-  
mento.  
nifesta accumulem, satis patere  
arbitror, quam necessaria & uilis  
haec sit disquisitio de genuinorum  
librorum à suppositiis discretio-  
ne. Laborem hac tali stra verè  
laboriosum; judicium desiderat.  
acre; doctrinam & eruditionem  
non vulgarem, sed solidam & ex-  
quisitam diligentiam requirit nō  
temporariam, sed constantem, in-

B geni-

14. METHODUS

genium non mediocre, sed excellens. Quae omnia, quò minus in me juvenem adhuc & in Historicis studiis non satis exercitatum cadunt, cò magis annidentur erit, ut quod propter tenuitatem & inopiam meam prodignitate rei minus sufficienter explicari potest, id aliorum copia & dexteritate elaboratus expediatur & discutiatur.

De Notis  
germani  
Autoris.

Ut autem usus est neque in quinque agamus: primò de notis & indicis quibusdam differemus, è quibus rursum author cuiususq; operis patet. Quibus explicatis de ceteris authorum agemus.

Quibus indicis & signis libri carboquinque à genuinis discerni possint, multi anxie quaesiverunt; multi etiam multa eruditè hac de re disputarunt, ut postea intelligimus. Inventi tamen etiam sunt super-

DOMINI  
PATRI  
RE, SED ET  
MINIMUS  
CONTRARIO  
IS EXERCITI  
AGRIS AMB  
PROPRIETAT  
MEAM PRODU  
SUFFICIENS E  
RUM COPIA  
IN EXPEDIA  
TIONE INQUI  
SITIONIS & INDU  
MINUS, È QU  
ALIS OPERIS  
TITIS DE ADELE  
SIGNIS LIBER  
TATIS DISCEN  
TTI QUESTIO  
NES ERUDITIO  
POSSIBILITAT  
TER ETIAM JUST  
SIGNA

LEGENDI HISTOR. 15

Superciliosi quidam, qui omnia, <sup>koc studiū</sup>  
que hanc in partem excogitata <sup>elevantiū.</sup>  
fuerunt, vel plane rejecerunt, vel  
quod illorum limatulo iudicio non  
satisfiebant, parvifecerunt. Nos  
ut quemque suo sensu abundare si-  
nimus: ita hac in parte illorum  
sententia subscribere non possu-  
mus. Quid enim tandem adferunt  
illi ad elevandam hujus disquisi-  
tionis doctrinam? Ajunt, conje-  
turas meras adferri, nihil certi  
constitui, cui firmiter inniti possi-  
mus. Sed quid tunc? Concedamus  
conjecturas esse. Nunc verò pro-  
pterea plane rejicienda? Non ca-  
dem in omnibus disciplinis  $\alpha\kappa\epsilon\iota$ -  
 $\varphi\delta\alpha$  requiritur. Non adæquè in-  
quit Philosophus lib. I. Eth. cap. I.  
in omni disputationis genere sub-  
tilitas requirendā. Probabilitia et-  
iam, ubi Apodictica haberi non  
possunt, cordatis satisfaciunt. Et,

B 2 quæ

Et cap. 7.  
Thō  $\alpha\kappa\epsilon\iota$ -  
 $\varphi\delta\alpha$  min o-  
nolos con d-  
iagnos in pro-  
gnolemin.

## 16 METHODUS

que non possunt singula multa ju-  
vant. Possent plura ad redargu-  
endam nasus uolorum istorum op-  
tionem proferri, sed facile vident  
equi rerum estimatores, quam  
iniqui sint censores isti. Itaq; insti-  
tutum nostrum urgentes, regulas  
ab artificibus longo temporis usu  
observatas, breviter verbis Au-  
gustini gravissimi authoris refe-  
remus, singulas deinde latius ex-  
plicaturi.

Canon dia-  
xelunc  
yuncis scri-  
ptoris.

In secularibus literis ait  
Augustinus tom. op. 6. lib. 32.  
contra Faust. Manich. cap. 6.  
Certissimi fuerunt Autores,  
,, sub quorum nominibus po-  
,, stea multa prolata sunt, & id  
,, eò repudiata, quia vel his,  
,, quæ ipsorum esse constaret,  
,, minimè congruerunt, vel eo  
,, tempore, quo illi scripse-  
,, tunt, nequaquam innotesce-  
re, &

LEGENDI HISTOR. 17

re, & per ipsos, vel familiarissimos eorum in posteris prodii, commendari que meruerunt. Pauca hac sunt verba & adstricta, sed institutum nostrum mirificè adjuvantia. Latent in iis, quæ querimus signa & nota, latent utilissima regule in discernendis scriptis observanda; quarum tres potissimum constituunt possunt; videlicet ut omnia scripta dubia, tanquam nota & supposititia repudientur, quæ primò non convenient, & amicè quasi conspirant, cum opere & libro ejusdem autoris certo & indubitato. Secundò, quæ non ipso authore adhuc vivente, volitârunt per ora Doctorum virorum: Et tertio, quorum non vel ipse autor, vel coætanei Scriptores & familiares: vel certe anti-

B 3 quissi,

Trimestris.

I.

II.

III.

18      M E T H O D U S

quissimi quiq; meminerunt.  
Has tres regulas, qui in cōtroversia  
de bonorum authorū γνῶσιος &  
τεωρολογίοis scriptis observat, &  
observat conjunctim, ille facile de  
plurimis gravissimis controver-  
sis judicare poterit. Neque enim  
una, quod querimus, expedire de-  
cire & sufficienter poterit: Con-  
jungende sunt, & qui liber in tres  
estas notas impinget, sine ulla du-  
bitatione spuriis accensendus. Ut  
autem conjunctarum vis eō magis  
apparet, de singulis sigillatim  
agemus, & ita agemus, ut usum  
earum se in omnes disciplinas ex-  
tendere eluceat.

<sup>expositio</sup> I.  
Regulz.

Dux Notæ nobilissima. Consistit autem Har-  
congruen- monia & congruentia scriptorum  
tiæ scripto- in duebus: In styli sermonis q;  
rum.      aqua-

DUS  
emineru  
in corr  
orū yvel  
observat  
, ille facil  
comm  
Neque vnu  
expeditio  
terii : C  
liber in m  
eū illa d  
ependit. Il  
eo magis  
gillatione  
as usum  
linas ex  
gulam quod  
imo loci s  
prefata  
autem Hu  
a scriptori  
sermoniq  
zqua

LEGENDI HISTOR. 19

æquabilitate, & rerum amica  
consensione. Quanquam enim  
in utroq; magna difficultas occur-  
rit, cum propter stylum filumque  
dicendi, quod ferè pro affectuum  
ratione, etatisq; discrimine & cir-  
cumstantiarum diversitate mu-  
tari solet; iūm verò, quod nemo  
ferè authorum est, qui perpetuam  
dictorum suorum constantiam  
tueatur, & alioqui posteriores co-  
gitationes sapientiores esse dicantur;  
tamen quia non adeò rigide  
isthac urgemus, parum institutio  
nostro, qua in contrariam senten-  
tiā adferuntur, obstant. Sit sa-  
nè, quod juvenes, qui in prima  
etate luxuriare solent, in senectu-  
te torpeant, & stylum plerunque  
contrahant; sit, quod pro adfe-  
ctuum ratione quidam nunc leni-  
mox vehementi orationis genere  
scribant: Concedamus paucos es-  
tis.

I.  
Stili æqua-  
bilis.

Qui licet  
variet pro-  
gressu etat-  
tis.

B 4 se, quia

## 20 . METHOBUS

se, qui proprie rerum obscuritatem & judicii imbecillitatem non  
 sapient mutent, interdumq; à sci-  
 psis dissenniant: Tamen semper  
 habebit aliquid, ex quo authorem  
 tanquam ex ungve leonem, depre-  
 hendas. Non requirimus, ut phra-  
 sis phras; respondeat, aut omnia  
 fluentibus, sublimibus, teneris e-  
 uadibus verbis scribantur, (im-  
 possibile enim, hoc est, cum ali-  
 quando etiam bonus dormitet  
 Homerus: ) modò similitudo oris  
 non prorsus evanescat, & univer-  
 sum dicendi genus, toto, quod  
 ajunt, cælo dissideat in scripto du-  
 bio, à certo & recepto. Sic licet  
 fieri possit, ut sententia, que primo  
 aspectu placuit, re melius exami-  
 natâ & discussâ, paulò post disipli-  
 ceat, & arrideat contraria: Ta-  
 men de hoc ipso author circum-  
 spectus lectorem admonebit, fate-  
 bitur

LEGENDI HISTOR. 21

bitur se imbecillitate judicij la-  
psum; rectius edictus errorem re-  
vocabit, veniam precabitur, atq;  
eo ipso priorem sententiam abole-  
bit, & tanquam alienam rejicit,  
& sic à seipso nequaquam dis-  
sentiet.

Incorruptè itaque iudicaturus  
de scripto dubio, constitutus istius  
authoris, cuius putatur esse liber  
suspectæ fidei, opus certum, &  
quod omnium approbatione rece-  
ptum est, collationemq; instituat,  
& solicite dispiciat, num filio ora-  
tionis opus dubium discrepet à  
certo & genuino: Item, anne alie-  
num sit prorsus orationis ge-  
nus à persona & scriptore, de  
quo conirovertitur. Et si diversi-  
tatem quandam in nonnullis de-  
prehendit, non statim rejicit:  
totum opus diligenter evolvat, &  
tum demum, cum planè nihil in-  
venit,

B 5

## 22 METHODUS

venit, ex quo authorem divinare  
liceat, subdubitare incipiat, neg-  
eandem autoritatem tribuat u-  
trig: sed assensum tanti per coh-  
beat, donec major ex reliquis in-  
dicis lux & perspicuitas affulge-  
at. Vel, si omnino cetera regula  
deficient, quod tamen fieri vix po-  
test, ceterus recipiat, quatenus  
cum aliis probatis scripiorum te-  
stimoniis conspirat; quatenus  
vero ab iisdem recedit, repudiat  
audacter & constanter quemad-  
modum sagacissimi quique libro-  
rum censure fecerunt. Ut au-  
tius huius regulæ eò magis appa-  
reant uno atq; altero exemplo rem  
breviter declarabimus.

**Exempla.** *Cum in primitiva Ecclesia ad-*  
**1. Regule.** *modum fecundalues esset, Apo-*  
*stolorum titulo & autoritate ab-*  
*uti, & que obscuri privatig ho-*  
*mines consarcinabant, sub Apo-*  
*stolo-*

stolorum nomine incantis & minus circumspectis Christianis obtrudere, inter cetera etiam prodidit Epistola ad Hebreos D. Pauli nomen pre se ferens. Quam cum De Epistola ad Hebreos: quae Pauli negatur esse, ex plerique fere illo tempore recipi- rent, factum est, ut etiam sequentibus temporibus, de ejus autho- ritate vehementer sit dubitatum, cap. 2, v. 3.

alii genuinam, alii vero supposi- & 2. Thess. titiam esse contendentibus. Sed 3, v. 17.

D. Hieronymus in Catalogo Hæreticorum, ubi de autore hujus Epistola disputat, liberè profite- tur, authorem ejus non esse Apo- stolum Paulum; cum stylus & Aliud aliis sermo Paulinus in ea neutquam visum. appareant. Ita circumferuntur magno cum plausu & ostentatio- ne, Senecæ & Divi Pauli alter- nantes Epistole satis vetustæ; Pauli Epist. Nam earum etiam præter cete- ros meminuit Augustinus Epist. 54.

B 6 ad Ma-

## 24. METHODUS

ad Macedonium. Verum quanta cum vanitate & impostura, facile deprehendet is, qui paulo accuratius in styli considerationem descendet. Nam ut omittamus, quod Seneca, ne initia quidem religionis Christianæ habuit, quis non videt, quam alienum D. Paulo dicendi genus in ipsis Epistolis assignetur. Certe ne mica quidem Apostolici splendoris in eis appareret. Idem judicandum esse videtur de veterum Pontificum Epistolis, quas hodie Pontifici tantopere urgent. Nam quia plerique illorum in media Italia nati sunt, Latinæ lingue peritissimos fuisse necesse est. At quam horridæ & illatinæ sunt iste Epistole, quam alienæ ab ejusmodi personis? Evidenter si barbari fuissent, fortassis proficerent aliquid Pontificii: Verum quia Itali fuerunt, nihil

Pontifi-  
cum vete-  
rum Epi-  
stolæ.

nihil aliud agunt ejusmodi noctis  
scriptis, quam quod causam suam  
magis magisque suspectam red-  
dant. Quis queso, cum fœdissimos  
sorcerismos & barbarismos Ana-  
stasi in Epistola ad Episcopos  
Germanie & Innocentii 15. & 18.  
& reliquis passim obritos vel levi-  
ter tanquam attendit, non animad-  
vertat ab otiosis monachis & im-  
peritiis Pontificum Adulatorkibus  
esse confitias & excogitatas.

Sed ne in Theologia tantum, Ciceronis  
banc regulam valere existime-  
mus, age etiam è media Philoso-  
phia exemplum recens adhuc, &  
illud quidem satis illustre profere-  
mus. Prodiit viginti ferè ante an-  
nos M. Tullii Ciceronis consola-  
tio, liber quo seipsum Cicero de si-  
līa morte consolatus esse dicitur.  
Isq; magnò cum applausu à ple-  
bus acceptus est, non pulgi ran-

B. 7. iiii

## 26 METR O D U S

rum de grege, sed magnis etiam  
& eruditis viris, non tam quod  
constabat, tale quid scripsisse Ci-  
ceronem, quam quod dicendi  
genus & stylus, non adeò alien-  
nus esse videbatur à Ciceroniana  
elegantia & facilitate. Sed quid  
factum? Cum cordatores paulò  
accuratius in orationis & phra-  
sium elegantiam inquirerent; de-  
prehensum est libellum esse suppo-  
sitorium, & in Italia recens natum  
planeq; indignum tanti authoris  
nomine; id, quod publicè evicit

Lips. cent.

1. Epist. 35.

&amp; 66. Item

75. &amp; 99.

Cæsaris  
comment.  
in dubium  
vocati.

J. Lipsius in judicio suo de hoc li-  
bro, & Janus Gvilielmus. Et ad-  
eo latè se extendit hæc Regula, ut  
cum nostro tempore Ludovicus  
Carrio, in Cæsaris Commentariis  
de bello Gallico apud Lipsium lib.  
2. Epist. Quest. Ep. 2. inter cetera  
animadverteret, multa soluta,  
bianja, superflua, reperiri à Ca-  
sar is

faris illo terzo & Attico stylo,  
quem Cicero tantopere laudavit,  
diversa existimat falsò illos Cé-  
sari attribui. Sed reēlē responsum  
est à Lipsio, discrepare quidem  
aliquantum Commentarios de  
bello Gallico ab illis, qui sunt de  
civili, filo orationis; sed ita tar-  
men, ut non omnis prorsus Oris  
similitudo evanuerit; imò quā-  
vis gemini non sunt, fratres tamen  
esse, ex ipsa ratione scribendi  
agnosci posse. Nec desunt exem-  
pla alia: verum quoniam ex al-  
latis satis appetet, quam amplius  
& necessarius sit usus hujus regu-  
lae, & nos ferè isthac Tyronibus  
scribimus; rectissimè nunc ad al-  
terum prime regule indicium  
progredimur, quod consistit non  
in verborum, sed rerum ipsarū  
amica consensione & conspi-  
ratione. Citemus sapientia  
tin-

ce  
ce  
ce  
ce

2.  
Rerum  
consensio.

scoti  
non  
sunt  
digi

tingat, ut stylī convenientē emul-  
tatione, plurimi bonorum autho-  
rum scriptis insidias struant, atq;  
hodiē fere aliud loquantur homi-  
nes, aliud clausum pectore tene-  
ant, neque externa forma animo  
semper respondeat; idcirco non  
acquiescendum in stylī externa  
consideratione, sed secundō i-  
psarum etiam rerum colla-  
tio instituenda, & accurate di-  
spiciendum, an in ipsarum rērum  
etiam ponderibus & argumentis  
conspiret cum opere certo & in-  
dubio suspecta fidei opus, & quod-  
cumq; authorem à seipso dissentire  
faciet, vel opinionem tribuet ei  
contrariam & alienam à senten-  
tia, quam in Germanis auctor ex-  
posuit, & pro sua agnovit, illud re-  
pudiandum. Neque enim existi-  
mandum est magnos & eruditos  
viros sibi ipsi contradicere. Non-  
cadi

Docti sibi  
non con-  
tradicunt  
ipse.

LEGENDI HISTOR. 29

adit in scientem ejusmodi stulti-  
tia, que ex mera ignorantia & ru-  
ditate proficiscitur, quæ quo alie-  
niora sunt à sapientie, eò magis  
confirmatur indicium, & veridie-  
do alterius hujus indicii, ex ipsa-  
rum rerum collatione desumpti.  
Et nescio certè, anne exquisitus  
aliquid & solidius ad deprehen-  
dendas puras scriptas possit aufer-  
ri. Hoc indicio olim plurimi sup-  
positi libri, qui sub Apostolo-  
rum nomine circumferabantur,  
agniti sunt, non tam quod in stylo  
discrepantia apparebat, quam  
quod prorsus aliena & contraria  
continebant iis, que in libris suis  
certis & genuinis, posteris reli-  
querant Apostoli. Ita Serapion  
Antiochenus, ut est apud Euseb.  
lib. 6. Hist. Ecclesiast. cap. 11. Ev-  
angelium, quod D. Petri nomen  
præferebat, rejecit, et am potissi-  
mum

Apostolo-  
rum scri-  
pta.

Petri sup-  
posititia.

mum ob causam, quod non con-  
gruebat cum Epistolis ejusdem  
authoris certis & omnium appro-  
batione receptis.

**De Beroso** Circumferuntur, & omnium  
vulgari & fere etiam doctissimorum mani-  
recognitioni. bus teruntur Berosi Chaldaeis  
belli Historici, quos tanti fecerunt  
nonnulli, ut majorem fere partem  
librorum suorum ex illis transcri-  
pserent; judicio tamen ut libere  
dicamus minus circumspecto. Ta-  
metsi enim ex Josepho, Eusebio,  
Plinio, aliisque Scriptoribus cer-  
tum est, fuisse ejus nominis His-  
toricum, qui gentium origines & res  
gestas per securius est; tamen incer-  
tissimum est, pervenerintne ejus  
authoris scripta ad vos, & num  
que hodie illius nomen praefe-  
runt viros an vero nostra & spu-  
ria sint. Dubitationis ansam non  
exiguum prabent nobilissimi qui-  
que

que Scriptores & Historici, Lud.  
Vives, Gaspar. Varenus, Beat.  
Rhenanus, Raphael Volaterra-  
nus, Franciscus Baldinus, Blon-  
dus, Sebast. Foxius, qui unanimi  
voce libellos istos, tanquam frivo-  
los & incerti authoris ( ita loqui-  
tur Lud. Vives in Notis ad Au-  
gustin.lib. 18.de civit. Dei, cap. I.)  
vel plane rejiciunt, vel parum eis  
tribuunt. Sed ne autoritate tan-  
tum pugnare videamur, age col-  
lationem instituamus inter vete-  
rem (cujus meminit Josephus &  
alii) & Novum Berosum, quem  
produxit Annus quidam Viter-  
biensis, & dispiciamus, quam bel-  
le Annianus cum veteri illo Chal-  
deo conspiret.

- I. Veteris & Novi Berosus tres Qui cum  
tantum libros de rebus Chaldae- veteri &  
cis scripsit, ut est apud Gorop. lib. genuino  
1. Hispan. & lib. 4. Orig. At An- non conve-  
niannus nit. Vide

Tileman. nianus noster quinq<sup>u</sup>; protulit, &  
 Discurs. p. duos Chaldeos, fortassis ex inferis  
 76. & Fran- aduetos, adject. 2. Chaldeus  
 ckenberg. Berosus negat Babylonem à Se-  
 Instit. anti- quir. p. 42. miramide Assyria esse conditam,  
 ut videre est apud Josephum lib.  
 I. adversus Appion. Grammat. At  
 Annianus noster id ipsum ait, &  
 Chaldeo in faciem contradicit  
 lib. 3. Tertio, verus & vetus Bero-  
 sus, multa prodiit, & posteris re-  
 liquit, cum de aliis antiquis ho-  
 minibus, tum vero in primis de  
 Abraham, teste Joseph. lib. I.  
 Antiq. cap. 8. At novus & ficti-  
 tius Berosus ne verbo quidem illa  
 attingit. 4. Chaldeus Berosus  
 Historiam suam tribus libris lon-  
 gius deduxit, quam Annianus  
 quinq<sup>u</sup>. Ille enim ferè usq<sup>ue</sup> ad Imperium Cyri per venit, ut ostendi  
 potest ex cap. 3. lib. 10. antiqu. Jo-  
 sephi, ubi Berosum Bajadæ regis

Assy.

RODEI  
LEGENDI HISTOR. 33

Assyriorum mentionem fecisse scribit, & quedam etiam de Nabuchodonosore retulisse, ut ex eodem Josepho paret. Hic vero in 18. Assyriorum rege subsistit, qui equalis fuit Danai, cuius tempore regnum Trojanum inizium habuit, & ita ut colligitur ex accurata annorum suppitatione versus Berosus, sexcentos annos amplius processit quam Annianus. Nec desunt argumenta alia, sed ex hac brevi collatione facile apparet, non tantum quantum Anniano Berofo tribuendum, verum etiam quam utilis & necessaria sit hac secunda regula.

Eadem via & modo intelligi potest, quid de Manethone statundum. Quanquam enim hic ab initio statim turpi scese mendacio prodir, dum Beroxi Historiam sequitururum promittiit, cuius ne si-

De Mane-  
thone Fran-  
ckenberg.  
d.l. Pag. 53.  
Tileman.  
pag. 86.

ne finem quidem attigit; atque eo ipso non parum autoritatem suam suspectam reddidit, tamen idem etiam clarissime, ex collatione demonstrari potest. Vernus Manetho, ut est apud Josephum lib. i. advers. App. tantum Aegyptiorum res gestas literis consignavit. At quid noster? Is ulterrimus scilicet progressus etiam Gallorum & Hispanorum historiam exposuit. Josephus ex vero Manethone à Danao usq; ad cladem Trojanam 600. ferè annos numeravit. At verò Annius ex suo ficticio Manethone vix 300. extorquere potuit.

**Sibyllina oracula.** Ita hodierna Sibyllinorum oraculorum authoritas, que maxima hactenus fuit, tota in sumum abicit, ejusmodi collationis adminiculo. Loquimur autem non de varicinis, que prisa secula

LEGENDI HISTOR. 35

cula admirata sunt, & in primis  
Romani, quibus nequequam o-  
mnem autoritatem detrahimus:

Sed de ipsis, que nostra ætat. 8. lib. Aliter sen-  
distincta, nescio ex quo antro pro- tit Xyst.  
i porest. In Betulejus  
quid Syllon dierunt. Que non Sybillarum, sed præfat. ad  
cannum et aliorum hominum esse luce meri VIII. libros  
diana clariss ostendi potest. Ut istos, & in-  
enim omittamus, quod primo, o- ferius ad  
mnes Sybillarum libri, quos in lect. p. 295.  
tanto precio habuerunt Romani,  
una cum Capitolio temporibus  
Syllanis exusti perierunt. Ut præ-  
tereamus, quod secundo gravissi-  
mi auctores, inter quos etiam  
Philippus Melanthon, parum il-  
lis tribuerunt. Ut tertio nihil di-  
camus, quod olim etiam de Ger-  
manis Sibyllarum oraculis dubi-  
tatum fuit, ut intelligi potest ex  
cap. 31. Sveonii, & lib. 5. Anna-  
lium Cornelii Taciti. Ut quarto  
taterem patiamur, quod primitiva  
etiam.

etiam Ecclesia Christiani nihil il-  
lis derulerunt, ut colligitur ex Vo-  
pisci Aureliano. Ut quanto non  
attingamus quod Sibylla in libris  
istis vanissime jactat se unam fuis-  
se ex uxoribus filiorum Noe, ami-  
atq; eo ipso figura (figmentum  
eaim esse certissimum est, cum nec  
Josephus nec Philo id reculerint.)

satis ostendit, quid carminibus il-

Vide Betul. lis tribuendum. Ut deniq; silentio  
d.l.pag.8.

involvamus, quod circa insignem  
religionis Christianae ignominiam  
neutiquam concedi potest, cum  
sequereatur extra Ecclesiam Eu-  
angelium longè clarius innotuisse  
gentibus, beneficio variorum  
Sibyllinorum, quam infra Eccle-  
siam electo Dei populo Scripturis  
Prophetarum adivinitus inspi-  
ritus. Ut inquam ista et omnia faci-  
ti pratermittamus, vel unicui  
collationis usus, id ipsum planissi-  
me evi-

mē evincit. In veteribus enim & yncios Sibyllinorum oraculorum carminibus recitabantur non tantum fata populi Romani; verū etiam divīna postulationes & ritus divinarum procuratiōnum per extispitia, auguria, deq̄ cælo observationes, ut est apud Strabonem lib. 17. Geograph. At in oraculis, quæ hodie circumferuntur, non tantum illorum omnium nihil apparet, verū etiam contrarium ubiq̄ deprehendit, & passim idololatrici cultus Romanorum fugillantur; Religio contra Christiana summis laudibus extollitur, & ubiq̄ ferè incalcatur, adeo ut propterea etiam Augustinus Sibyllam inter cives civitatis Dei collocauit, ut videre est lib. 18. de civitate Dei, cap. 32. Quæ Romanorum traditio, qui non inimicissimè adversari.

C

rivit

## 38      M E T H O D U S

ri videt, illum nihil videre certissimum est. Ubi itaq; manent jam præcones illi Sibyllinorum oraculorum.

**Conclusio**      Sed latius ferè in declaracione  
**I. Regula.**      hujus secundæ regulae excurrimus. Contrahenda sunt tandem vela luxuriantis orationis, & ad secundum & tertiū accedendum, ne quam in aliis prolixitatem reprehendimus, eandem tot congerendis exemplis affectare videamur.

**Indicatio 2.**      Secundum autem indicium ad dignoscenda genuina bonorum authorum scripta, ferè in ipsis temporis circumstantia consistit. Posteaquam igitur harmonia tam in phrasi, quam rerum pondere spectata fuit, ulterius procedendum dispiciendumque; anne opus, de quo dubitatur, ipso authore adhuc vivente, volitatur

tarit per ora Doctorum viro-  
 rum; an verò demum post  
 mortem ejus emerserit? Et Deitate  
 hic non inuile erit, accurate in- Scriptorū.  
 dagare, quo tempore vixerit au-  
 thor, quo mortuus sit. Circumfe-  
 runtur enim multa scripta sub bo-  
 norum authorum nomine, quæ  
 temporis circumstantia manife-  
 stè supposititia esse ostendit. Ita Clausula  
 postrema periodus Deuteronomii Deutero-  
 & 15. posteriora capita in libris nomii non  
 Samuelis; quanquam prioribus est Mosis.  
 authoritate non inferiora: tamen Et libro-  
 autores Mosen & Samuelem ha- rum Samu-  
 beron non possunt: cum omnia, quæ el. 15. cap-  
 in iis commemorantur, post mor- elius.  
 quo tempore vixerit Justinus. Justini li-  
 Martyr, deprehendit opus illud ber suppos-  
 Questionum ad Orthodoxos, falsò sitius  
 tanti authoris nomine gaudere.

C 2

Vixit

Vixit enim Justinus circa annum Christi 159. quomodo ergo Quest. 82. & 86. mentionem facere Origenis potuit, quem multis post annis floruisse notissimum est: Unde facile apparet, quantum autoritatis ei deferendum, & quâ con-

Pleriq; in- scientiâ causam suam agunt Pon- elinant in tificii, dum ex eo & consimilibus Dominicâ incertorum authorum scriptis, Floccum, idololatricos suos cultus stabilire Florentinū Joh. Rosin, conantur. Fenestellæ etiam liber lib. 7. Anti- de Magistratibus non usque adeò quit. Rom. expeditus esse videruntur. Nominan- Alciat. 1. 4. tur enim in eo complures, qui post de V. S. tri- obitum demum Fenestellæ, qui in- buit Pom- cedit in Tyberii Cæsaris prin- ponio Læ- patum, & vixerunt & scrip- stimonio J. runt.

Parrhasii.      Supereft adhuc tertium indi- ēbens 3. cium, quod ex coetaneorum scri- Canonis. ptorum, vel certè antiquissimo De Testifi- rū testimonii desumitur. Quo- rum

ODUS  
LEGENDI HISTOR. 41

rum enim librorum vel coæ<sup>catione</sup> tanei, vel qui proximè seculi<sup>oꝝꝝꝝꝝꝝꝝ</sup> sunt, non meminerunt, eos verisimile est suppositios & spurios esse, maximè si libri sunt singulares. Requirimus autem ideo<sup>oꝝꝝꝝꝝꝝꝝ</sup> suffragia, quia nepotes, quo longius absuerunt ab authorum, de quibus queritur seculis, facile hallucinari potuerunt. Quis ergo libri nec per ipsos authores innoescere, nec familiarissimos & antiquissimos prodi commendari, meruerunt, illi juxta sententiam D. Augustini circa temeritatem tanquam stuprui & supposititii repudiari possunt. Quid itaq; statuendum erit de Hermetis Trismegisti Asclepio & Pymandro? quos non sine magno errore vulgus deceptum tam Augusti authoris nomine suspicere & admirari videtur. Etenim

Hermetis  
Trismegisti  
scripta.

## 42      METHODUS

nim praterquam, quod teste Jam-  
blico omnes sacri libri antiqui-  
tus Trismegisto assignati fuerunt,  
licet ab illo scripti non fuerint, vel  
illud dubitationem non exigam-  
parit, quod nec per Platonem nec  
Josephum rerum & Antiqui-  
tatum & Egyptiacarum scrutatores  
prodigiis recenseriq; meruerunt. Imo  
hic in libris adversus Appionem  
Grammaticum multis & gravi-  
bus rationibus ostendit, nihil  
apud Egyptios nec alios quo-  
cunque populos extare, quod cum  
vetustate scripturæ Mosaicæ pos-  
sit comparari. Quod cerè neuti-  
quam adfirmare potuisse, si quic-  
quam à Trismegisto scriptum  
temporis extitisset. Quan-  
quam enim Trismegistus non at-  
tingit tempus Moysis, tamen ab eo-  
dem non adeò longè absuit, ut ex  
accurata temporum subduktione

collis-

LEGENDI HISTOR. 43

colligitur. Fortassis probabilior  
est illorum sententia, qui existi-  
mant omnia, quæ in istis libris  
habentur, & Trismegistum au-  
thorem jactitant, farragines esse  
salubrium & gravium sententia-  
rum, sapientum virorum, quæ  
olim Hermis (ita enim vocaban-  
tur statuae in urbibus postea) inci-  
di solebant, quæ postmodum con-  
gestæ & digestæ publicis litera-  
rum monumentis ad posteritatem  
propagari promeruerunt. De Be- De Beros  
roso supra andivimus aliquod du- <sup>1606</sup>  
bitandi causas non coniennen- <sup>1606</sup>  
das. Illis accedit etiam hæc, quod <sup>1606</sup>  
neminem proximerum seculo-  
rum scriptorem libellos istos aut  
vidisse aut legisse constat, etiam  
quando origines gentium inda-  
gabant, & commoda Berosum  
producendi occasio oblata erat.  
Quid itaque de his & similibus

C 4 operi-

## 44 METHOBUS

operibus judicandum sit, huma-  
nissime Lector, ex hac tenus dictio  
satis appareat.

De Com-  
mentariis  
belli Galli-  
ci, Cæsaris.

Unum adhuc præterire non  
possum, quod est de Commenta-  
riis bellii Gallici, de quibus suprà  
Ludovicum Carrionem dubitasse  
intelleximus. Et habuit sane ille  
rationes sententia sue non leves.  
Uiamjam audivimus: accedit il-  
luminis altera, quod scriptores su-  
perioris ævi, cum ea describunt,  
que explicantur in istis Commen-  
tariis, Julium Celsum nominant,  
non Cesarem: Ita enim Vincen-  
tius in speculo, cum describit Pon-  
tem Rhenanum à Cæsare lib. 4.  
celebratum, Celsum laudat non  
Cesarem, idemq; facit Johannes  
Episcopus Salisburgensis in lib. de  
Nug. Curialium. Et magnum o-  
mnino argumentum est, quod in  
libris scriptis ita concepta est ita

280

Ipse ego  
habui in-  
scr. hac  
prætextā  
insignem,  
Julii Celsi  
V.Cl. quem  
acepit a-  
misinus  
Weigmair.

Commentarii Julii Celsi, quod prater alios in libro Collegii Atrebatis confisci Lovini attestatur Petrus Divaeus. Quod tamen non ideo propono, quasi Carrionis sententiam prelevis existimo enim recte illi à Lipsio responsum, Celsum quandam recidisse, addidisse, interpolasse etiam quedam, atq; hinc factum, ut pro Casare nominarint nonnulli Celsum) sed tantum ut ostendam, non minoris utilitatis tertiam hanc regulam, quam duas priores. Sed & hoc inde intelligitur, prudenti cautione opus esse, in ipsorum authorum libris etiam diligendis. Difficultatem enim magnam pariunt tam variae editiones, interpretationes, Notæ, cibigationes, emendationes, lectiones, observationes, additiones, curae, collationes, &c. Accedit huc

Delectus  
librorum  
pro varia-  
tione edi-  
tionum.

C 5      super-

## 46 METHODUS

In Critico- superiorum seculorum audacia,  
rum teme- que in omnes bonos authores mi-  
gitatem. rificè grassata est. Nec extare ho-  
diè ullum puto, qui non plagas ali-

Lib.4.Epi- quot à Correctoribus istis acce-  
stol. quest. perit, qui ut eleganter quodam in  
Epist.10. loco Lipsius peccare se putabant,

nisi hoc peccatum in omnibus  
scriptoribus peccarent. Neq; verò  
vitandum est perinde esse, cuius  
quisq; editionis liber adhibeatur.

Ut enim libri omnes antiqui, ita  
in primis Historici legi utiliter  
non possunt, nisi intelligantur.

Quomodo autem intelligantur se-  
ne emendata scriptura. Scalige-  
ros itaque, Lipsium, Muretum,  
Modium, Gruterum, H. Stephanum,  
Pigbium, Sigonium, &c.  
merito miramur, & laudamus,  
qui in id unicè incumbunt, ut au-  
thores veteres, quam emendatissi-  
mos habeamus. Atq; utinam Li-

Lipsius. psius

psius, qui natus mihi videtur bono veterum authorum, quod in Tacito summa cum laude, felicitate & admiratione perfecit, idem etiam in reliquis Historicis tenet: Deum immortalem! quam benè illo de Republica literaria mereretur: In quas laudes & gratiarum actiones se diffunderent Xenophon, Livius, Thucydides, Curtius, Cæsar, &c. Alios enim (non omnes tamen) qui hunc & paulò anicè nominatos imprudensi emulatione imitantur, castratores (sic venia verbo) rectius quam castigatores librorum appellaveris. Sed hac ès tu qdā.

Supereft nunc prime partis De delectu  
membrum alierum de delectu Historio-  
corum, quo quidem opus rum.  
non esset, si non nisi idonei ad Hi-  
storias scribendas accederent; nec  
prius in publicum profilirent,

C 6 quam

quāne probē ingenii sui vires ex-  
 Cicerore plorāssent. Cicero certē quan-  
 buit iugēnū. quām ab omnibus disciplinarum  
 generibus instructissimus, ad con-  
 scribendam Historiam exorari  
 non potuit. Sidonius etiam licet  
 nīus. Et Sido-  
 nius. vehementer urgēretur à Leone  
 Theodori regis Gothorum Consi-  
 liario, tamen prudenti consilio  
 unus istud declinavit. Atque uti-  
 nam nostri temporis Historici,  
 diligentius tantorum virorum  
 exempla intuerentur. Neq; verò  
 existimandum est illos laboris vi-  
 tandi causa, recusasse provinciam  
 aliqui laudabilem: Sed procul  
 dubio, quod putarent se impares  
 esse tanto oneri sustinendo. Incre-  
 dibile enim dictu, quam multa in  
 Bono Historico requirantur, &  
 quam arduum & difficile sū erudi-  
 ditis & prudentibus hac in parte  
 satisfacere. Quod dum paucissimi  
 confi-

Causa diffi-  
 cultatis in  
 delectu.

LIGEN  
 confiderem  
 numeris in  
 existit &  
 su, quam  
 finaliter  
 scriptores  
 de suis liberis  
 tur, quam  
 derat aucto-  
 rium, per  
 hanc chag-  
 quod aut  
 si aliqui  
 scribere,  
 consiliari  
 quem ad  
 ferre vo-  
 quibus  
 sentien  
 que si  
 buntur  
 non pr  
 Hispo

LEGENDI HISTOR. 49

considerant, sit, ut *Historicorum* numerus hodiè fere innumerus existat, & difficilium explicatus sit, quinam aliis preferendi. Difficulatem auget, quod ambitiosi scriptores ferre non possunt libera de suis libris judicias stomachantur, quam primum aliquid desiderari audiunt. Unde etiam Bodinus vir aliqui liberrimus, maius concordis tuit cuique liberum relinquere, hic autem quos authores deligat, quam certi aliquid imperiosius aliis prescribere. Nos etiam tanti viri consilium sequemur, neq; judiciū, quem adhibere quemq; oporteat, ferre volumus: Conjecturis tamen quibusdam & argumentis ad assentiendum probabilibus usuri, qua si quibusdam minus probabuntur, quin certiora sequantur, non prohibemus. Quoniam vero *Historicorum* tanta est copia, ne

C 7 de fin-

## 50 METHODUS

de singulis scribere, neq; possibile  
ferè sit, neque si possibile institu-  
tum id nostrum patiatur; idcir-  
cò omnes Historiographos, quo-  
quor fuerunt, sunt, aut erunt, in-  
certas quasdam classes distin-  
guens, singulasque classes proprie-  
tatis suis ita describemus, ne  
quinam potissimum legendi, &  
vel plànè non, vel parcius at-  
tingendi, prudenti Lectori ap-

Classeis Hi parere possit. Quanquam vero  
storiorū 3. nonnulli plura Historicorum ge-  
nera constituerunt; tamen o-  
mnes commodissime ad iria re-  
vocari posse videntur.

- Quoiquot enim scripserunt  
1. Historiæ, vel scripserunt, quan-  
tum voluerunt, dediti affecti-  
bus; vel scripserunt, quantum  
potuerunt; vel denique scri-  
serunt, nec quantum voluerunt,  
nec

LEGENDI HISTOR. 51

*nec quantum potuerunt, sed  
quantum debuerunt.*

Primam classem quod attinest, r. Classis:  
est illa omnium numerosissima. Historici  
Quotus enim quisque hodie Histo-  
ricorum est, qui sine prejudi-  
cio & affectibus scribat? Quo-  
tusquisque, qui non spe premii,  
vel metu pœnae multa mentia-  
tur, multa dissimulet? Vérum  
nihil Historico indignius; Ni-  
hil etiam magis Historiam su-  
spectam reddit, quam prejudi-  
cium & affectus. Præjudicium. Præjudi-  
enim ut præclarè Lipsius Cent. ciuitas.

2. Ep. 97. omne judicium tol-  
lit, & ut oculi, ubi glauco-  
ma obsidet, puriter non vi-  
dent: non item mens ubi  
adfectus. *Quapropter Historici,*  
*qui cupiditatibus suis vel aliorum*  
*libidini, flagitiosius obsequuntur,*  
*vel*

## 52 METHODUS

vel planè non vel parcus & accurato cum iudicio legendi. Prout autem affectum, ita Historicorum etiam in hac prima classe magna varietas.

Primum enim quidam ex ambitione & arrogancia, nihil non mentiuntur & fingunt, quo nomine infames sunt *Egyptiorum*, *Arcadum* & *Scytharum* Antiquitates, & impudentissime contentiones, de prerogativa originis Certamina & vetustatis. *Egyptii* eam debet multi crediderunt, & inter hos etiam Aristoteles, lib. 7. Polit. cap. 10. Diodor. lib. 1. cap. 2. Plutarchus in Numa: Mela lib. 1. c. 3. Lazius lib. 3. de Migrat. Gent. Apollon. lib. 4. Argonaut. Beroaldus lib. II. in Apul. de aur. Asin. & alti. Verum cum Scythes in iuste sibi eam ab *Egyptii* praripi quiritarentur, nec decesserunt;

Scytha.

sent, que probabiliter ostenderent, Scythos omnium primos & antiquissimos esse, ut videre est apud Justinum lib. 2. Egypti ne arena cederent, Deum immortalem! quam monstrosas nugas excogitaverunt. Scribi Herodotus lib. 2. Egyptios à Baccho ad Egyptios Amasim regem quindecim milia annorum supputare s & apud Platonem in Timo. sacerdos qui-  
 dam Ägyptius præter infinitum temporis record elapsi spaciū 9000. annorum res gestas ex totis iugis regnū continebat, contineri vanissime augatur. In Phryges tamen etiam Phryges, inclinaverunt Herodot. lib. 2. Suidas in voce Βεκυσίληνος: Eustat. in Dionys. Scholia. Apollon. lib. 4. Joan. Tzezes Chiliad. 4. Clau-  
 dian. lib. 2. in Eutrop. Apul. lib. II. de Aur. Asin. In Scythes vero Cato de Originibus. Justinus lib. 2.  
Mar-

Marcellin. lib. 22. sed his omnibus nihil deterriti Arcades, ulteriorius progressi sunt, & ut solidissime sibi Antiquitatis laudem adsererent, omnem fabularum modum excesserunt, & se Astris Arcades. Lunaq; priores finxerunt. Alii, ut mendacii suspicionem evitarent, initia gentis sue noluerunt ad certum tempus adstringere, sed se. *autroxodus*, & *myrmekes* appellaverunt, quasi ipsa terra ex se suis incolas genuerit, eorundem & alirix & parens. Alii alia excogitarunt, qua tamen copiosius excutere non est nostri propositi. Illud tantum indicandum breviter fuit, ambitionem & arrogantiam multorum mendaciorum & fabularum esse matrem: Quod & Peutingeri ex Peutingeri & Bodini disputa & Bodini *rationibus* appetet; dum alter con*trapposet*.

zillie,

HODUS  
LEGENDI HISTOR. 55

vitiis, alter verò contortulis, &  
ad sensus non permanentibus con-  
clusionibus patriæ sue laudes ob-  
scurat potius, quam illustrat. Et  
possem hoc nomine plures Histo-  
ricos perstringere, qui ambitio-  
sens originem & res gestas civium  
suorum persecuti sunt, sed sufficit  
admonuisse, tales authores anti-  
quitatum studiosis pessimè impo-  
nere, ideoque magno cum judicio  
legendos.

Secundò nonnulli odio & vin-  
dicta abrupti, veritatem inyicio... <sup>2.</sup> φιλοσοφίαν  
se supprimunt, virtutes hostium  
& præclara facinora, quā pos-  
sunt ratione, elevant & extenu-  
ant: vicia verò & defectus ope-  
rare perstringunt. Et hoc virium  
admodum familiare est, et  
iam integerrimis cetera scripto-  
ribus. Livius certè in exaggeran-  
da Hannibalis feritate prolixus  
est lib.

Livius.

## 56 METHODUS

**Herodo-**  
**tus.**

est lib. 3. Decad. 3. & alibi. Et hoc ipso nomine à Plutarcho perstringitur Herodotus, quod parum aequè scripsit de Bæothis & Corintiis. Nec desunt hodie scripta Historica, que ferè nihil aliud præter vindictam & odium spirant. Quām pertulans est Machiavellus.

**Machia-**  
**vellus.**  
Tale quid etiam notat in Gvie- ciardivo Lipsius.

Quām perculans est Machiavellus in vita Castruti, Florentina Reipublicæ hostis? Quām suspectæ fidei, Hieronymi Bosseci de Calvino, Feliciani Ninguarda de Anna Burgensem narrationes? Nec immunis plane fuit ab hoc vitio celeberrimus Romanorum.

**Platina.**

Pontificum Historicus Platina in Pauli III. rebus gestis explicandis & alii. Debebant autem biliosi isti scriptores, intueri candorem Arriani, Dionis, Pausania,

**Thucydi-**  
**dis conti-**  
**nentia.**

in primis vero Thucydidis, qui singularem animi ad condendam Historiam nati integritatem hac in par-

LEGENDBI-HISTOR. 57

in parte expressit; patria enim sue hostes Lacedemones ne verbo quidem lesit: Exilii sui authores nunquam acerbis traduxit. Et Historici hæc demum eximia laus est Hi-  
storicorum, cum hosti etiam suam laudem tribuit, nec vindictæ cupiditate extra orbitam procurrit, & quo adversarium acrius mordeat, vel præclara ejus facinora improbus elevet, à meos diuinorum & longè petita arripit.

Sunt tertio quidam, qui contraria religionis odio, incertissimi  
Odium di-  
ma queque & mendacissima, ut versæ reli-  
agrefaciant adversariis, corro-  
dunt, & publicis literarum mo-  
numentis produnt; homines certè  
nimis impotentes & impudentes.  
Neg, enim in Historia Religionis  
salus & veritas queritur: de vir-  
tute queritur. Si qui religionem  
contrariam amplectuntur, am-  
ple-

## 58 METHODUS

plectuntur suo damno & periculo. Historici non est, quos virtus ipsa non dignata est, sed illistris fascinoribus nobilitavit, mordacius propter religionem traducere. Quanquam hoc fortassis tolerari posset. Sed sunt nonnulli, qui ut disjuncte religionis cultores virtutibus illustres in odium aliorum adducant, mendacia etiam excogitant, nec attendunt, quâ fide, quâ fronte scribant.

4. Sunt denique quarti, alii, qui Effusa in falsis laudibus & effusa Encœdia adulantur. Historicam veritatem turpiter corrumpunt & prostitunt, & ut priores carpunt, quos summis laudibus extolli oportebat; ita hi laudant, quos diris devovere debebant. Et dum Magnatum gratiam aucupantur: vel patriæ famosam authoritatem.

DUS  
io & per-  
quorsam  
est, sed i-  
nobilitati  
religione  
am bello-  
Seisfam-  
der religio-  
ilastres n-  
acant, ma-  
qui, nec &  
qua frou-  
d, alii, qui  
sis Enco-  
natiem tun-  
o profan-  
carpunt, qui  
extollit opa-  
nt quendam  
n. Eadem bla-  
m in aqua-  
nefan uelut  
tem querunt, vel denique alios  
demererit volunt, in perpetuos  
laudes sese diffundunt; solas virtu-  
tes depraedicant; vicia omnia vel  
sicco pede pretereunt; vel virtu-  
tum titulis palliant; non viden-  
tes se hoc ipso Historie limites  
transilire: Historica cum Enco- Historia &  
misticis confundere; qua pluri- Panegyri-  
mum inter se differre innuit Ci- cus.  
cero lib. I. Epist. ad Att. Ep. 16.  
Unde prudenter admodum con-  
cludit Bodinus, non probare se  
posse illas Historias, que perpe-  
tuò laudibus absolvuntur. Et ra-  
tio subest elegans ac erudita.  
Cum enim nullus hominum tan-  
ta sit integritate & prudentia,  
qui non sapissime hallucinetur;  
Quid faciunt aliud Panegyrici  
illi, quam quod patronos suos  
hominum: Seipso vero Hi-  
storicorum numero eximunt.  
*Histo-*

## 60 METHODUS

Historici enim est, non tam virtutes, quam vitia annotare, simpliciter tamen & circa adfectum, ne latentis amoris aut odii privati suspicioni sese involvat. Neque vero illa laus, ut praeclarè Amm. Marcellin. lib. 15. potestari exces-  
sa grata esse debet, nisi cum interdum etiam vituperationi secus gestorum locus patet. Et suspe-  
ctam suam reddunt fidem, & His-  
toricas narrationes, quicunque  
præteritis virtus effusus aliorum  
facta deprehendunt, & gloriosius

Hoc virtù extollunt. Nec diffidentur id sa-  
fcedavit H. pientis. Cicero quodam in loco  
Romanam graviter conqueritur, laudatio-  
& Graciam. nibus Historiam rerum Roma-  
narum factam esse mandosorem.  
Idem judicium est Sallustii de A-  
theniensum rebus gestis: Atheni-  
ensium, inquit ille in princ. Belli  
Catilinarū, res gestæ satis ample  
magni-

1

ODUS  
, non tam  
amotari, &  
citra adfili  
aut edipi  
volvati. No  
raclariem  
poreftanum  
nifcum in  
erationis  
er. Et ſi  
fidem, &  
, quicunq;  
iuu alioru  
gloriosu  
tum in la  
 Laudati  
ervum Rom  
mandatis  
Salutisfa  
us regrediat  
ille nuptis. Re  
gulae am  

LEGENDI HISTOR. 61

magnificaq; fuerunt. Verū ali-  
quanto minores, quam famā fe-  
runtur. Et nescio ferè utrum eo Caroli M.  
nomine censenda veniant Histo- Ferdinan-  
ria Eginardi de Carolo M. Ne- di, Cosmi,  
briffensis de Ferdinando, Jovii de &c.

Cosmo Medices, Folietta de Ligur-  
ibus, Procopii de Bellisario; Sta-  
phyli & Leve de Carolo V. Quan-  
quam enim negari non potest,  
magnas & amplas fuisse plero-  
rumq; res gestas, tamen perpeuæ  
laudationes & nil nisi præclaro-  
rum facinorum inculcationes fa-  
ciunt, ut quod Cicero magno judi-  
cio de Historiis Romanis pronun-  
ciavit, idem non inepie de illorum  
narrationibus dici posse videa-  
tur. Illud verò certissimum est,  
Plinii Secundi Trajanum & Xe-  
nophonis Cyriœdiam, nequa-  
quam Historica fide & integritu-  
te esse scripta. De illo nemo dubi-  
tat.

D

tat.

Plinii Tra-  
janus, &  
Xenoph.  
Pœdia non  
historicâ  
fide pro-  
bantur.

## 62 METHODUS

rat. Hanc verò quod attinet, præterquam quod Gellius lib. 14. Noct. Alic. cap. 3. scriptum reliquit, Xenophontem libros illos ad ideam boni principis conformasse, & Platonis Ideis de Republica optimè constituenda opposuisse; ipse etiam Quintilianus lib. 10. Institut. Orat. cum Historicorum ordine eximit & Philosophis accenset. Quapropter sicubi à reliquis Historicis dissentit, quemadmodum dissentit in morte Cyri, quem solus ille naturaliter extinctum, contra omnium ferè scriptorum consensum pronunciat, non accipiendus, nec audiendus in reliquis capitibus, nisi suffragia aliorum etiam Historicorum acceptantur. Quod autem reliquos se probantur, ptem hujus authoris libros attinet, quibus Græcorum gesta exposuit, ad eos nequitam autho-